prima dignitas post episcopalem, ideo absente Episcopo Canonicis collegialiter celebrantibus jus pontificandi habet; idem Praepositus porro habet jus Capitulum congregandi, eidemque praesidendi, consultationes dirigendi, et conclusa Capituli effectui mancipandi. 2) Officium Lectoris Canonici, qui alias Archidiaconus Ecclesiae Cathedralis nominatur, cuius officium est custodire Archivum et documenta fidei Capituli concredita. 3) Canonici Cantoris, cuius est officiorum divinorum in Ecclesia Cathedrali rite per agendorum curam habere. 4) Canonici Custodis, qui curam gerit totius supellectilis Ecclesiae. 5) Scholastici Canonici, ad erudiendum Clerum juniorem. 6) Cancellarii, qui Cancellariae capitulari et pro circumstantiis etiam episcopali praeest.

### § 135. Obligationes generales Canonicorum.

Canonici rite electi tenentur coram Episcopo fidei professionem emittere, et residere in loco Capituli ita, ut ultra tres menses per annum abesse nequeant, nisi id fieri deberet in Ministerio Ecclesiae. 2) Obligantur officio divino diligenter interesse, et Episcopo in omnibus sacris functionibus adsistere. Quodsi quis Canonicorum non interrupto quadraginta annorum spatio, diligenter Ecclesiae seu Cathedrali seu collegiatae servivit, ab omni deinceps absolutus est Ecclesiae officio, et ubicunque habitans, etiam quoad distributiones quotidianas pro praesente habetur. Quando vero Canonici etiam absentes distributiones, etiam quotidianas jure percipere possint non secus ac praesentes, vide Canonistas de Clericis non residentibus. 3) Canonici generatim evocati a Praesule, cuius con-

siliarios et adjutores agunt, negotia ecclesiastica sibi commissa executioni dare tenentur. 4) Capitula Episcopi visitationi subsunt, atque correctioni toties quoties necesse est.

### § 136. Jura Capituli qua Corporis distincti.

Capitulum, quatenus corpus peculiare ab Episcopo distinctum constituit, potest conventus de negotiis ad se pertinentibus sine Episcopo celebrare, in quo negotia per majoritatem votorum deciduntur, quae conclusa omnes Capitulares obligant, excepto casu, dum per Capitula, quae fundationes dioecesanas administrant, elocatio pecuniarum foundationalium per majoritatem fit, contradicente minore parte, vel etiam uno, dum haec pars in elocationem non consentiens pro casu emersuri damni responsabilis non est; 2) potest Capitulum condere statuta pro Capitularibus, quae tamen ut successores obligant, ab Episcopo, et pro re nata etiam a summa auctoritate civili confirmari debent.

## CAPUT VII.

### DE OFFICIALIBUS ECCLESIASTICIS EPISCOPORUM.

### § 137. Vicarius generalis Episcopalis.

Vicarius generalis Episcopalis, qui vice Episcopi jurisdictionem episcopalem exercet in dioecesi, cuius persona cum Episcopo identica, et ideo a Vicario ad Episcopum non datur appellata, dicitur a jure communis etiam *Officialis* \*), attamen in aliquibus regio-

\*) C. Licet. de Offic. Vicar. in 6. et in Clem. 2. de rescr.

nibus uti in Gallia usus obtinuit, ut ab Officiali distingvatur, et Vicarius nuncupetur; qui ea exercet, quae sunt jurisdictionis voluntariae: Officialis vero, qui jurisdictioni preeest contentiosae. Apud nos autem unus et idem Episcopi vices, in utriusque jurisdictionis exercitio, gerere consvevit; Vicarius generalis Episcopalis absente vel impedito Episcopo ex positivo tamen Episcopi mandato habet jus convocandi etiam Synodum dioecesanam, eidem praesidendi et statuta ferendi; praesente vero Episcopo Synodo dioecesanae interest et habet jus praecedentis sessionis post Episcopum ante omnes dignitates Capituli, atque semper est unus ex Judicibus Synodalibus<sup>1)</sup>). Sane etiamsi Vicarius ordinariam Episcopi jurisdictionem, Episcopi nomine in Dioecesi exerceat, plurima tamen sunt, inquit Benedictus XIV. (de S. D. L. II. Cap. VIII. N. 2.) quae virtute solius generalis commissionis, sine speciali Episcopi commissione, facere nequit, prout dioecesim visitare, item inquirere, corrigere, aut punire aliquorum excessus, seu aliquos a suis beneficiis, vel administrationibus amovere<sup>2)</sup>), item beneficia conferre<sup>3)</sup>). Praeterea 2) concedere literas dimissorias ad Ordines, extra casum, quo Episcopus in remotis regionibus versetur<sup>4)</sup>), 3) ea, quae sunt mere liberalitatis et gratiae, vel speciem habent alienationis; ac proinde non potest ad beneficia, quae juris patronatus episcopalis sunt, Clericos nominare, praesentare, vel eligere; sic non potest beneficia supprimere, aut simul unire, vel

<sup>1)</sup> Vide supra de Judicibus Synod.

<sup>2)</sup> Capit. Licet Tit. De offic. Vicar. gener. in 6.

<sup>3)</sup> Cap. III. ibidem.

<sup>4)</sup> Cap. Cum nullus 3. de temp. ordin.

factas uniones revocare; nam haec omnia speciem referunt alienationis. 4) Neque beneficiorum resignationes, tam simpliciter, quam ex causa permutationis factas, admittere; quoniam earum admissio requirit potestatem destituendi, quae Vicario Episcopali sine speciali commissione non competit<sup>1)</sup>). Potest autem Vicarius Episcopalis praesentatos a Patronis instituere et electos confirmare, absque speciali mandato<sup>2)</sup>), institutio enim et confirmatio, non liberalitatis et gratiae, sed necessitatis et justitiae sunt actus, quos Vicarius generalis, vi generalis commissionis exercere potest.

### § 138. De Chorepiscopis, seu Vicariis Foraneis Episcoporum.

Chorepiscopi a choro, vico, ruri, quod ruri Episcoporum vices agerent dicti; de iis mentio occurrit in Concilio Neocaesariensi Can. XIV.<sup>3)</sup>, Concilio Niceno I. Can. VIII. et Antiocheno Canone X., de quibus Pidalion, ad Canonem VIII. Concilii Nicaeni I. observat: Quoniam indultum non est constitui Episcopum in vico aut civitate parva, in qua et unus Presbyter sufficeret, ut non dishonoretur nomen Episcopi, juxta Can. VI. Concilii Sardicensis, in similibus parvis civitatibus constituebantur Chorepiscopi.<sup>4)</sup> Et quoniam citatus Canon Concilii Neocaesariensis inquit: Chorepiscopi 70 Apostolorum seu discipulorum imitatione sunt, patet eos tantummodo Presbyteros fuisse; negari tamen nequit quandoque contigisse in Chor-

<sup>1)</sup> Glossa in Clem. I. de Renunciatione.

<sup>2)</sup> Decisio Rotae Roman.

<sup>3)</sup> In latinis collect. II. pars Can. XIII.

episcopum assumi, qui episcopali charactere esset antea insignitus, et a sua dioecesi ob persecutionis aestum expulsus, aut ejusdem administratione, in alicujus gravis criminis poenam, legitima auctoritate privatus. Quia vero hi Chorepiscopi Vicarii Episcoporū foranei<sup>1)</sup> etiam nominati, praeter jurisdictionem ad regimen loci, cui praeficiebantur necessariam, potestas quoque data erat conferendi minores Ordines, quibus tunc temporis accensebatur Subdiaconatus<sup>2)</sup>; et aliquando, cum nimirū episcopali charactere erant exornati, iisdem ab Episcopo loci facultas quoque delegabatur conferendi Ordines sacros; inde factum est, ut Chorēpiscopi tot condecorati praerogativis, eousque audaciae devenerint, ut in omnibus se Episcopis aequarent; quumque nec Canones Conciliorū, praecipue Canon VI. Concilii Sardicensis, neque etiam Epistolae decretales summorum Pontificum, prout Leonis magni (Ep. 88.) et Leonis III. ad eos in officio continendos suffecissent: idcirco seculo VIII. et IX. ita pluribus praeipientibus Ecclesiae legibus, Chorēpiscoporū ordo supprimi coepit, atque medio circiter seculo X. prorsus extinctus est. (Nat. Alex. hist. eccl. tom. 4. ad secul. IV. Append. ad dissert. 44.) Vicarii tamen Foranei etiam hodie sunt in Ecclesia, pro eo constituti ab Episcopis, ut pro certa parte dioecesis in pagis et oppidis jus dicant, in quibusdam levioris momenti causis decidant, et jurisdictionem exerceant, ad certos dumtaxat actus limitatam; a quorum tamen sententiis liberum est ad Episcopum appellare<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Ferand. Diacon. Breviar. C. 79.

<sup>2)</sup> Bened. XIV. de S. D. L. III. Cap. III. Nr. 6.

<sup>3)</sup> Benedict. XIV. de S. D. L. III. C. III. Nr. 5.

Aliqui foranei Vicarii etiam Consistorium proprium habent, uti Szigethiensis gr.-catholicus, et Tirnaviensis in Archi-Dioecesi Strigoniensi, consistoriorum tamen horum decisiones a consistoriis dioecesanis revidentur.

### § 139. De Archi- seu Protopresbyteris, alias Archi- et Vice-Archi-Diaconis, Decanis ruralibus.

In usu sunt nomina Archi-Diaconus, qui praeest parti dioecesis in plures districtus Vice-Archi-Diaconales divisae. Archi-Diaconatus est dignitas, et Archi-Diaconi plerumque sunt Canonici Ecclesiae Cathedralis, sunt tamen Archi-Diaconi etiam extra gremium Capituli. Eorum hodierna jura sunt: suos districtus visitandi, Episcopum visitantem in proprio districtu comitandi, Vice-Archi-Diaconos installandi et sepeliendi, et rationes Ecclesiarum revidendi. Idem in Ecclesia Orientali sunt Protopresbyteri rurales, alias Propapae vocati, quorum aliquando potestas eadem erat cum Vicariorum foraneorum. Exstinctis nempe Chorēpiscopis, sollicitudo lustrandi rusticās parochias, praevidendi parvis oppidis, corrigendi et puniendi in his degentes Clericos, quae prius Chorēpiscopis competit, translata fuit in Protopresbyters. Archi-Diaconos, Decanos rurales. Erant igitur Protopresbyteri vel Decani rurales in Chorēpiscoporū locum suffecti, Vicarii rurales seu foranei Episcoporū. Verum successu temporis usu ac consuetudine, non certe legitimate inductis, eorum potestas apud Orientales, prout Archi-Diaconorum apud Occidentales amplissima evasit, adeo ut pro bono Ecclesiae regimine necesse fuerit eorum jurisdictionem intra juris terminos coarctare; quapropter subtractae iis fuerunt causae criminales,

matrimoniales et beneficiales. Quocirca hodiē eorum potestas, quae semper fuit prout etiam ipsorum Chor-episcoporum nisi delegata ab Episcopo Dioecesis, ex mandati episcopalis formula, aut ex speciali Dioece-  
sium <sup>re</sup>observantia dimetienda est.

**§ 140. Jura per Protopresbyteros, seu Decanos ru-  
rales, seu etiam Vice-Archi-Diaconos de praesenti  
consuetudine exercita.**

Protopresbyteri, alias etiam Vice-Archi-Diaconi, Decani rurales, qui in districtibus suaे vigilantiae concreditis oculi et commissarii Episcoporum sunt, de praesenti praxi sequentia jura exercent: 1) Parochorum et Clericorum intra districtus suos moribus invigilant, et quotannis de moralitate Cleri, et obser-  
vatione disciplinae relationes Episcopo praestant. 2) Ecclesias visitant, ac rationes de redditibus Ecclesiarum desumunt, occurrentes abusus observant et tollunt. 3) Capitulis seu congregationibus Parochorum praesident. 4) Episcopi nomine Parochos in posses-  
sionem beneficiorum immittunt, introducunt et instal-  
lant. 5) Funebria defunctis Parochis persolvunt. 6) Episcoporum dispositiones effectuant. 7) Aliquando delegata ab Episcopo facultate, causas levioris momenti examinare ac processum ad informandum edere pos-  
sunt, ita tamen, ut jus ac sententiam dicere nullatenus valeant. 8) Protopresbyteri seu Decani rurales sunt tam pro Ecclesia, quam et pro statu civili \*) Inspectores scholarum sui districtus, easdem visitant, effectui or-  
dinationum tam ecclesiasticarum quam civilium in negotiis scholasticis editorum intendunt. Ludimagi-

\*) In Austriae Imperio.

stros corrigunt; in conferentiis denique scholaribus annue asservari solitis praesident, atque cum officiis politicis in negotiis scholarum externis immediate correspondent.

Protopresbyteri seu Decani rurales e concessione Episcopi gaudent jure cingulum violacei coloris defe-  
rendi, et honestantur titulo Admodum Reverendus Dominus. (In Hungaria.)

**§ 141. De officialibus Episcoporum ecclesiasticis  
aulicis.**

Officiales ecclesiastici aulici Episcoporum, qui dispositiones Episcoporum in scripta redigunt et ex-  
pediunt, acta et documenta dioecesana protocollis il-  
lata et ad Archivum episcopale reposita custodiunt,  
et regestant, sunt: 1) Director Cancellariae, qui si sit unus e Canonicis, Canonicus a latere nominatur, et est Cancellarius seu Protosyncellus Episcopi, et Se-  
cretarius episcopal, cum quo Episcopus praesidialia tractat. 2) Notarius consistorialis, apud Orientales una Proto-Diaconus episcopal et Ecclesiae cathedralis, qui protocollo Consistorii ducit et expedit, est-  
que persona publica, cujus subscriptiones instrumentis et documentis fide dignitatem dant. 3) Archivarius, Archivi custos et Regestator actorum. 4) Taxator,  
qui in judicialibus determinat taxam a partibus sol-  
vendam; demum sunt Actuarii Cancellistae et Expe-  
ditor. Hi cum Episcopo considerati officium dioece-  
sanum constituunt. Sede autem episcopali vacante  
officium vicariale nominari solet. Numerus et sphaera  
activitatis officialium aulicorum pendet ab Episcopi arbitrio, et circumstantiis. (Ex usu.)

### § 142. Consistorium Episcopale.

Consistorium est coadonatus Episcopi Senatus ad consilium, et Tribunal, ad judicium, cuius pars principalis et essentialis Capitulum est, dein Assessores plures e Clero reliquo per Episcopum nominari soliti. Vocatur etiam sacra Sedes consistorialis. Praeses ejus est Episcopus, vel Vicarius generalis Episcopi. Assistentes: Defensor vinculi matrimonialis, et professionis religiosae, Fiscus Consistorialis, Pauperium Advocati, Medici, et Chirurgi. Notarius Consistorii est Referens, et una Protocollum consistorii ducit.

## CAPUT VIII.

### DE PAROCHIS, PAROCHIARUM ADMINISTRATORIBUS, COOPERATORIBUS ALIAS CAPELLANIS, ATQUE DIACONIS.

### § 143. De Presbyteris.

In Hierarchia ecclesiastica divina ordinatione constituta secundum locum vel gradum post Episcopos tenent Presbyteri secundi ordinis Sacerdotes, prout S. Clemens Romanus in Epistola 1-a ad Corinthios docet: „Summo quidem Sacerdoti (Episcopo) inquit, sua munia tributa sunt, et Sacerdotibus (Presbyteris) locus proprius assignatus est, et Levitis (Diaconis) sua munia incumbunt.“ Sanctus Ignatius Martyr autem in Epistola ad Smyrnenses, ait: „Omnes Episcopum sequimini ut Jesus Christus Patrem, et Presbyterium ut Apostolos.“ In Epistola vero ad Trallianos: „Decet singulos vestrum et praecipue Presbyteros refocillare

Episcopum; ac denique in Epistola ad Magnesianos: „Hortor inquit, ut hoc sit vestrum studium in Dei concordia omnia agere, Episcopo praesidente Dei loco et Presbyteris loco senatus apostolici.“ Ex his patet Presbyteros esse in adjutorium Episcopis, sicut 70 discipuli Domini, quorum Presbyteri successores sunt, Apostolorum adjutores erant; S. Paulus in Epistola ad Titum scribit: Propterea reliqui te Cretae, ut constituas per civitates Presbyteros \*)

### § 144. De jure Presbyterorum docendi.

Interpretes Canonum Ecclesiae orientalis jus docendi Episcoporum proprium esse adstruunt, ita Balsamon in Canone XIX. Concilii Trullani: „Nota inquit ex hoc Canone, quod docere populum solis Episcopis datum est.“ Idem Balsamon insuper ad Canone LVIII. SS. Apostolorum inquit: „Episcopalis dignitas in docendo consistit; et omnis Episcopus debet docere populum pia dogmata et statum orthodoxorum. Speculator enim ideo constituitur, ut quae sui sunt populi attendat; et ideo Episcopus est appellatus. Porro autem etiam Presbyteri tales esse debent, quia etiam penes Episcopos sedent in superioribus cathedris. Episcopus ergo et Sacerdos, qui non sic facit, sed negligenter est affectus, segregatur; sin autem in cordia perseveret, deponitur. Presbyteri enim secundum episcopalem admonitionem et non suo arbitrio docent.“

Quod autem secus intelligi non potest, nisi quod Presbyteri in iis quoque, quae proprii ordinis sunt, Episcopis subordinati sint e ratione, quoniam cura

\*) Confer. supra § 13.

animarum principaliter Episcopis concredita est, de ea rationem reddituris juxta Canonem Apostolorum 39 et subnexam interpraetationem\*). Nam Episcopus in ordinatione Presbyteri etiam munus docendi confert Presbytero, sequentem formulam deprecatoriam sacramentalem adhibendo: „Deus in virtute magnus, mirabilis in consiliis super filios hominum; ipse Dominus etiam et istum, quem tibi Presbyteri gradum subire complacuit, dono sancti tui spiritus adimple, ut inculpate sancto tuo altari adsistere dignus fiat, regni tui evangelium annunciare, veritatis tuae verbum sanctificare, dona et hostias spirituales tibi offerre, populumque tuum per lavacrum regenerationis secundae remissionis peccatorum innovare.“

### § 145. De jure Presbyterorum ligandi et solvendi, seu absolvendi a peccatis.

Interpretes Canonum orientales jus Presbyterorum absolvendi a peccatis adhuc magis quam jus docendi controvertunt; sic Balsamon, ad Canonem XIV. Concilii Neocaesariensis, apud Beveregium pag. 413. inquit: „Nota ergo ex hoc Canone, quod etiam Sacerdotes non possunt confessiones peccatorum excipere et peccata remittere, nisi id ab Episcopo ipsis concessum fuerit, quandoquidem hoc nec Choropiscopi possunt, qui tamen plura habent privilegia quam Sacerdotes. Quod autem septuaginta discipuli Domini non habuerint facultatem dimittendi peccata, clarum est ex Libro Actorum Apostolorum, in quo scribitur, Philippum e septem Diaconis unum descendisse in

\*) Vide Pidalion Interpretatio ad Canonem 39. SS. Apostolorum.

Samariam et baptisasse multos; ad quos miserunt Apostoli Petrum et Joannem, qui quidem eo profecti imposuerunt manus iis, qui baptisati fuerant; et acceperunt Spiritum Sanctum, in nullum enim eorum adhuc descenderat.“ Qui interim locus ex Actibus Apostolorum per Doctorem Graecorum Balsamonem incongrue ad absolutionem a peccatis applicatur, cum per Baptismum plena conferatur omnium peccatorum remissio, et citatus locus de collatione Sacramenti Confirmationis Episcopis propria intelligi debeat. — Sed et ipse novissimus codex Canonum Graecus Pidalion in Nota 1) ad Canonem XXXIX. SS. Apostolorum sequentia quoad hoc objectum tradit: „Propterea Presbyteri per literam Episcopi et voluntatem accipiunt ab Episcopo facultatem ligandi et solvendi. Quia habentes hi interne in Sacerdotio potestatem comprehensam remittendi et retinendi peccata, per hanc facultatem et scripturam Episcopi obtinent adhuc et operationem hujus negotii spiritualis. Interim plures Episcopi non solum per scripturam, sed et per manuum impositionem creant spirituales Patres, quod est multo securius, et nullam inconvenientiam gignit. Quia manuum impositio est communicatio benedictionis, secundum Tarasium et Synodum VII. (Nota ad Can. VIII. et XXX.) et confert gratiam spiritualem; quia per impositionem manuum juxta Acta Apostolorum dabatur Spiritus Sanctus. Veritati proinde conformiter imponunt Episcopi manus iis, quos Patres spirituales (Confessarios) constituunt, tam relate ad illorum sententiam, ex quibus est unus Simeon Tessalonicensis, qui dicunt per ordinationem non conferri simul potestatem ligandi et solvendi, sed soli Episcopi eam habent; quam etiam relate ad illos, qui asserunt \*

potestatem in ordinatione acceptam per impositionem manuum Episcopi operativam reddi.“ Ex quibus evidens est, aliquos ex Doctoribus Graecorum in ea esse sententia: per ordinationem non conferri Presbyteris simul etiam potestatem ligandi et solvendi, id est remittendi et retinendi peccata, sed eam per distinctam ab ordine manuum impositionem debere per Episcopos conferri. Quae tamen sententia repugnat ipsi praecationi per Episcopum in ordinatione Presbyteri adhiberi solita, quae est forma sacramenti, gratiae sacramentalis collatae effectus clare indicans, in quantum relate ad hanc facultatem indicta precatione § priori citata haec occurunt: „Adimple hunc, quem Presbyteri gradum subire voluisti, dono sancti tui Spiritus, ut dignus fiat populum tuum per lavacrum regenerationis secundae (sive poenitentiam, quae est lavacrum lacrymarum) remissionis peccatorum innovere.“ In qua opinionum Graecae Ecclesiae Doctorum diversitate soliditas doctrinae catholicae comprobatur, juxta quam Sacerdotes in ipsa ordinatione recipiunt potestatem absolvendi ex eo quod remissio peccatorum supponit qualitatem et potestatem supernaturalem, quae iisdem communicatur in sacramento Ordinis. Ast quoniam ejusmodi potestas exerceri debet per modum judicii, et judicium supponit jurisdictionem, seu subditorum adsignationem, hinc illius potestatis exercitium dependet ab Episcopo, qui solus subditos assignat; ita ut absolutio a peccatis invalida sit, si absque jurisdictione tribuatur, excepto mortis articulo, quo Ecclesia ex lege omnibus sacerdotibus jurisdictionem impertitur.

### § 146. Origo Parochiarum.

Cum numerus fidelium a prima praedicatione S. Petri, dum Hierosolymis tria millia hominum sancto Baptismate abluti Christi gregi adlecti sunt, in dies amplius multiplicaretur; qui perseverantes erant in doctrina Apostolorum et communicatione Sacramentorum, tam in ipsa civitate Hierosolymorum, propter multitudinem credentium, fideles in plures coetus distributi, quam et in singulis vicis in adjutorium Episcoporum Presbyteri praefecti sunt, qui temporibus persecutionis nominis Christi in privatis fidelium aedibus, vel in speluncis subterraneis coetus suos docebant, et sacramenta administrabant. Qui distincti coetus Parochiae, Presbyteri vero illis praepositi Parochi adpellabantur. Cessante autem persecutione sub Imperatore Constantino Magno Gentilium templo christianis addicta, et Ecclesiae parochiales factae sunt. Multiplicatae sunt dehinc Parochiae per id, quod 1) Principes aliique Proceres capellas et sacella erigere coeperint, quae dein in parochiales ecclesias conversa fuerunt. 2) Constantinus Magnus partim ipse, partim alii ipso auctore templa in urbibus extruxerunt. 3) Ob crescentem fidelium numerum et locorum distantiam Parochiae in plures dividebantur.

### § 147. Notio Parochi.

Parochus est Presbyter, ad curam animarum in coetu fidelium, qui Parochia dicitur, ex officio exercendam Episcopi, vel superioris auctoritate constitutus. — Hinc ad notionem Parochi necessaria sunt sequentia 1) ut habeat Presbyter ad id, ut sit Parochus

fideles proprios, quorum curam spiritualem in determinato territorio parochiali gerat; 2) ut potestatem propriam, in quantum haec potestati delegatae et vicariae opponitur, animarum curam gerendi ab Episcopo sibi datam possideat; 3) ut sit subordinatus Episcopo, qui jurisdictionem Parochorum respectu exercitii limitare potest, si Ecclesiae utilitas id poscat.

### § 148. Jus Parochorum Sacraenta administrandi.

„Sic nos existimet homo ait S. Paulus Apostolus \*), ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.“ Hinc Sacerdotibus Parochis competit jus fidelibus Parochiae suae Sacraenta administrandi in specie 1) Sacramentum Baptismi, atque hinc jus servandi fontem baptismalem, et matriculam baptisatorum solis Ecclesiis parochialibus proprium est; 2) administrandi Sacramentum Eucharistiae tempore paschali, et porrigiendi sacrum viaticum infirmis; 3) ad Parochum pertinet administratio Sacramenti Poenitentiae, in quantum Episcopus jurisdictionem pro propriis parochianis impertitur, tamquam pro subjecto exercendae potestatis ligandi et solvendi designato; atque in quantum quis parochianorum Parocho proprio saltem semel per annum confiteri tenetur, sine tamen exclusione Episcopi, vel Sacerdotum, qui ab Ordinario ad excipiendas fidelium confessiones fuerint approbati; 4) administrandi Sacramentum extremae Unctionis; 5) jus assistendi Sacramento Matrimonii et quidem ita, ut in casu contrario Matrimonium illicitum sit; 6) jus Parochi est exigendi ab extraneis sacerdotibus, ut quis sacram Missae Sacrificium celebrare, aut sacram quamcumque functionem in Ecclesia parochiali peragere intendens ab eodem facultatem petere teneatur.

\*) I ad Cor. C. 4. v. 1.

### § 149. Jus praedicandi verbum Dei.

Parochis qua Sacerdotibus jus esse docendi seu praedicandi doctrinam christianam, ad quod gratiam sacramentalem in ordinatione accipiunt, superius § 144. demonstratum est.

Matthaeus Blastares apud Beveregium pag. 94. Syntagma Cap. VI. relate ad jus praedicandi Presbyterorum sequentia scribit: „Canon sanctorum Apostolorum LVIII. non solum Episcopum sed et Presbyterum populum sibi subditum dogmata ad rectam fidem et honestam vitam dirigentia docere jubet. Iis clamat Deus per Prophetam Ezechiel: si non denunciaris, nec locutus fueris, morietur injustus in injustitia sua, ejus autem sangvis de manu tua requiretur. Magnus autem Paulus etiam Presbyterum sobrium, vigilantem, non pigrum, sermonem fidelem prout didicit amplectentem, et populum in salutari doctrina exhortare, et contradicentes refellere jubet. Ideo Presbyteris concessum est Episcopis adsistere, unaque sedere, utrisque enim curae est populi in melioribus profectus.“ Pidalion autem in Nota ad Canonem citatum SS. Apostolorum addit: „Ideo et divinus Chrysostomus dicit, sermone 11. in Epistolam ad Timotheum: Non est magna distinctio inter Episcopos et Presbyteros, quoniam et Presbyteri acceperunt magisterium et curam Ecclesiae.“

### § 150. Jus Parochorum omnes functiones rituales peragendi.

Functiones rituales, quas peragunt Parochi in ambitu suae Parochiae, sunt 1) purificatio mulieris

post partum, seu introductio ejus in Ecclesiam; 2) benedictio aquae, carnum, ovorum, uvarum etc., atque palmarum, secundum ritum in Euchologio praescriptum; 3) ductus processionum; 4) sepultura parochianorum in coemeterio proprio. Praeter haec autem 5) promulgationes matrimoniorum intra ambitum Parochiae contrahendorum, item dierum festorum, jejuniorum, indulgentiarum a summo Pontifice, et ab Episcopis promulgari praeceptarum. 6) Confectio protocollorum parochialium baptisatorum, copulatorum et mortuorum, et expeditio pro his singulis instrumentorum publicorum. 7) Curae et inspectionis relate ad debitam administrationem proventuum Ecclesiae parochialis.

#### § 151. Jus exigendi convenientem sustentationem.

Jus ad convenientem Parochi sustentationem fundatur in sacris scripturis, S. Paulus ad Corinthios Cap. IX. v. 13: „Qui altari inserviunt de altari manducant, dignus est operarius mercede sua.“ Proinde Parochus habet jus exigendi sive a Patrono, sive a Parochianis seu utrinque honestam vitae sustentationem, omnesque proventus ad illum finem destinatos percipiendi. Huc referuntur 1) Jus exigendi a parochianis praestationes, in operis, frugibus, et pecunia consistentes, juxta cuiusvis Parochiae contractum, consuetudinem et Patroni liberalitatem.; 2) jus stola a parochianis suis juxta ordinationes Episcopi, visitationis canonicae, aut consuetudinem exigendi.

#### § 152. Jura Parochorum, relate ad Scholam parochiale.

Parochus est immediatus superior, et Director Scholarum in ambitu propriae Parochiae existentium 2) Parochus est ordinarius Docens religionis et Catecheta in Schola, juxta approbatos tamen per Episcopum Catechismos, aliasque religiosos libros docere obligatus.

#### § 153. Limites jurisdictionis parochialis.

Jurisdictionem parochiale certis limitibus circumscriptam esse opportet 1) nulli Parochorum licet in aliena Parochia, aut alienis parochianis sacras functiones peragere, nisi expressam vel tacitam concorrentis Parochi facultatem possideat. 2) Jurisdictio Parochorum ad forum internum restricta est; quare non possunt Parochi poenas externas et censuras infligere, lites decidere, sed tantum componere, nec in Canonibus aut legibus ecclesiasticis dispensare, nisi quantum delegatione Episcopi, vel consuetudine iis nonnullis in casibus indulgetur: uti in legibus jejuniorum relate ad singulares personas, item ab operibus servilibus diebus festis.

#### § 154. De Parochis perpetuis et temporalibus.

Parochi perpetui sunt, qui relate ad suam Parochiam formalem Investituram et canonicam institutionem seu installationem ab Episcopo medio Decani districtualis obtinuerunt; — Est autem Investitura Litera Episcopi solemnis, qua Parochia jure proprio

sub praesidio sacrorum Canonum possidenda confertur, cum episcopali mandato ad districtualem Protopresbyterum vel Decanum, ut investitum Parochum in officium et beneficium canonice introducat et installeat; quae introductio et installatio debitibus cum formalitatibus intra sacrorum solemnia perfecto episcopali mandato, traditione Evangelii et Clavium Ecclesiae, item extra Ecclesiam traditione omnium rerum ad Ecclesiam et Parochiam spectantium penes Inventaria ab utrinque et a repraesentante Patroni Ecclesiae subscribenda perficitur. Investitura autem tantum examinatis et per Synodale Examinatorium adprobatis Presbyteris datur, qui intra duos menses a suscepto munere Parochi professionem fidei in manus Episcopi, aut hujus Vicarii deponere obligantur. Investiti Parochi sunt perpetui, idest sub praesidio sacrorum Canonum constituti, neque praeter viam juris, ac nonnisi processu canonico, et pronunciata per superiora quoque fora usque ad judicium summi Pontificis revisibili sententia ab Episcopo amoveri possunt. Parochi autem temporales sunt, qui Investitura carent, proinde tantum nominales, Administratores Parochiarum pro tempore constituti ad nutum Episcopi amovibiles.

### § 155. De Capellani vel Cooperatoribus.

Cooperatores vel Capellani sunt Presbyteri Parochis in adjutorium dati propter fidelium et sacrarum functionum copiam, aut propter maiorem Parochiae extensionem, vel propter debilitatem et infirmitatem Parochi. Cooperatores pro Parochis, vel loco Parochorum omnes functiones muneric parochialis e commissione Parochi peragunt, penes responsabilitatem

relate ad regimen Parochiae ipsi Parocho incumbentem, responsabilitate Cooperatorem solummodo quoad propria facta manente.

Noverint autem Parochi, Cooperatores duntaxat laborum suorum socios esse, neque ad commoditatem aut fovendam eorum incuriam et segnitiem datos esse; ut adeo Cooperatoribus licet provisi, principales operarii et pastores concredit gregis parochialis illi sint, responsabiles Deo; beneficium enim datur propter officium, et nonnisi ipsis haud sufficientibus Cooperatorum opera utantur.

### § 156. De Diaconis.

Ad Hierarchiam divina ordinatione institutam spectant etiam Diaconi, quod patet ex orationibus, quibus Ecclesia graeca ordinat Diaconos.

#### Oratio I.

Domine Deus noster, qui destinatis ut Ministri fiant et illibatis tuis Mysteriis deserviant, sancti tui Spiritus copiam effundis, huic, quem in Diaconi Ministerium promoveri Tibi complacuit, gratiam Stephano Proto martyri tuo, in opus ministerii hujus a te primum vocato concessam largire.

#### Oratio II.

Deus, Salvator noster, qui incorrupta tua voce, ministerii legem Apostolis tuis sanxisti, et Protomartyrem Stephanum ejusmodi renunciasti. — Ipse Domine servum tuum hunc, quem Diaconi ministerium subire voluisti, sancti et vivifici tui Spiritus adventu,

omni fide, et charitate, et virtute, et sanctificatione adimple<sup>1)</sup>.

Cui viva Traditioni insistentes Patres Synodi Neocaesariensis, originem et institutionem Diaconorum a primis Diaconis ab Apostolis ordinatis repetentes, Diaconos tantum septem esse debere, quamcunque magna esset civitas Canone XIV. statuerunt. Quod et Romae observatum est teste Zozomeno Libro 7. Hist. C. 19. his verbis: „Diaconi apud Romanos hactenus non plures sunt quam septem, ad similitudinem eorum, qui ab Apostolis ordinati sunt.“ Quia autem Ecclesia Constantinopolitana etiam 100 habebat Diaconos, Concilium Trullanum, ut evitaret observantiam praeadducti Canonis Concilii Neocaesariensis, Canone suo XVI. originem Diaconorum non a septem Diaconis per Apostolos ordinatis<sup>2)</sup> repetendam esse docuit his verbis: „Quoniam Actuum Liber septem Diaconos ab Apostolis constitutos esse tradit, Neocaesariensis autem Synodus in a se editis Canonibus aperte disseruit, quod septem debent esse Diaconi ex Canone, etiamsi valde magna est civitas; ex libro autem Actuum Apostolorum persvadeberis: nos, cum dicto apostolico Patrum mentem adaptassemus, invenimus eos locutos esse non de viris, qui ministrant Mysteriis, sed de ministerio, quod in usum mensarum adhibebatur, seu pauperum.“ Ex quibus patet, quod Concilium Trullanum adducto Canone in fidem totius Ecclesiae Ritu ordinationis Diaconorum, quorum origo a septem Diaconis primis deducitur, expressam impegisse, cui

<sup>1)</sup> Vide Rituale Episcoporum Archiereaticon in ordin. Diaconi Goar. pag. 208. et 209.

<sup>2)</sup> Actus Apostolor. C. 6. v. 1.

et novissimus Codex Canonum Graecus Pidalion contradicit nota 1) ad Canonem XVI. Synodi Trullanae sequentibus: „Hinc, idest hoc Canone decepti aliqui dicunt, istos (septem Diaconos, qui in Actibus Apostolorum occurrunt, non oportere pingi qua Ministros Mysteriorum cum thuribulo, cum stichario, et orario. Quoniam vero S. Ignatius in Epistola ad Tralianos memorat, quod Archi-Diaconus Stephanus ministrabat ad altare Jacobo fratri Domini, atque Cap. 4. et 46. Libri 8-i Constitutionum apostolicarum, etiam illi septem Diaconi, inter quos et Stephanus, cum Presbyteris et Episcopis qua Ministri Sacramentorum numerantur, conveniens omnino est, ut qua Ministri Sacramentorum pingantur.“

### § 157. De Officio Diaconorum.

Diaconorum officium est praedicare; id patet ex Canone Apostolorum XXXVI.: „Siquis Diaconus non suscipiat Ministerium et curam sibi commissam populi, sit segregatus donec eam susceperit.“ Quem Canonem Balsamon sic interpretatur: „Siquis Diaconus ad docendum pertinentem manuum impositionem acceperit, et suum munus non impleat, segregetur.“ Alterum munus Diaconorum est baptisare, in quem finem et Diaconissarum ordo institutus est. Philippum quoque Diaconum baptisasse Actus Apostolorum testantur. Denique munus Diaconi est ministrare in celebratione Mysteriorum, imprimis in oblatione Sacrificii Sacerdoti.

### § 158. De Officio Diaconorum recipiendi poenitentes.

Canon Apostolorum LII.: „Siquis Episcopus, Presbyter, vel Diaconus, eum, qui a peccatis convertitur, non recipit, sed ejicit, deponatur.“

Balsamon ad hunc Canonem observat: „Nota ergo ex praesenti Canone, non solis Episcopis et Sacerdotibus concessum est hominum confessiones audire, et peccata remittere, sed etiam Diaconi cum episcopali permissione confessiones audiunt.“ S. Cyprianus autem ob persecutionem Carthagine absens scribit de reconciliatione lapsorum: „Si exitus urgere cooperit (idest poenitentes lapsi in agone constituti fuerint) non exspectent praesentiam nostram, sed apud Presbyterum vel etiam Diaconum exomologesim suorum peccatorum faciant, ut manu eis in poenitentiam imposita trans-eant ad Dominum in pace.“ Errasse tamen Balsamonem ex eo patet, quod citato Canone sicut etiam adducto S. Cypriani eloquio non sit sermo de confessione et absolutione sacramentali, sed de receptione lapsorum, qui post baptismum idolis sacrificarunt, in communionem Ecclesiae, contra Novatianum haereticum, qui dixit: „Plange et lacrymas funde, et diebus ac noctibus ingemisce, et pro abluendo, et purgando delicto tuo largiter et frequenter operare, sed extra Ecclesiam post ista omnia morieris; quaecunque ad pacem pertinent facies, sed nullam pacem, quam quaeris, accipies.“

Hodie Diaconi ministrant ad altare, et in sacris functionibus Sacerdotibus; item verbum Dei annunciant; non baptisant autem nisi in casu necessitatis ideo, quia juxta ritum orientalem confirmationis

quoque Sacramentum simul cum baptismo confertur, cuius Ministri Diaconi esse non possunt. Diaconi solent imprimis esse penes Ecclesias Cathedrales, alias in solemni sacrorum celebratione Presbyteri Diaconorum vices obeunt.

### § 159. De Diaconi sessione, honore, et gradu inferiori.

Canon XX. Concilii Laodiceni praescribit: „Non oportet Diaconum ante Presbyterum sedere, sed sedere cum jussu Presbyteri. Similiter etiam Diaconis haberi honorem a Ministris et omnibus Clericis oportet.“ Quoad gradum inferiorem vero, Canon XVIII. Concilii Nicaeni I. sequentia exprimit: „Pervenit ad sanctam Synodum, quod in nonnullis locis ac civitatibus Diaconi dant Presbyteris Eucharistiam, quod neque Canon neque consuetudo tradidit, ut qui offerendi potestatem non habent, iis, qui offerunt, dent corpus Christi. — Diaconi intra suas mensuras permaneant, scientes, quod sint quidem Episcopi Ministri Presbyteris vero minores. Accipient autem suo ordine Eucharistiam post Presbyteros, eis praebente Episcopo, vel Presbytero. Sed nec in medio quidem Presbyterorum liceat Diaconis sedere. Siquis autem non vult obedire, etiam a Diaconatu desistat.“

## CAPUT IX.

### DE REGULARIBUS, SEU INSTITUTO MONACHORUM.

#### § 160. Nexus cum praecedentibus.

Regularium, seu Instituti Monachorum in jure publico ecclesiastico ideo sermo fit, quia Religiosi, seu

Monachi distinctis superioribus Ordinis sui subsunt, qui in eos ordinariam ratione vitae monasticae exercent jurisdictionem.

### § 161. Origo Regularium seu Monachorum.

Evangelium Christi, hominis a Deo ad imaginem et similitudinem suam creati ultimam destinationem infinitam esse beatitatem, aeternam DEI intuitionem et fruitionem, clare docet; quam homo peccato protoparentis Adae infectus, per Christum autem Salvatorem redemptus, aut per custodiam *innocentiae* et *justitiae* originariae in Baptismo recuperatae, aut vero si quis innocentiam peccato auctuali commisso amississet, per secundum lavacrum lacrymarum, idest per veram poenitentiam et ope hujus per sanctificationem promereri potest, dicente S. Paulo Apostolo: „Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem autem vitam aeternam.“ Ex his religionis Christianae principiis, atque ex metu extremi judicii et damnationis, poenarumque aeternarum, homines salutis suaे studiosi super omnia habentes animam pretioso sangvine Filii DEI redemptam salvare, abnegantes saeculi desideria, et separati a mundo, asylum in solitudine quae siverunt partim ad innocentiam baptismalem custodiendam, partim vero ad amissam per peccatum justitiam per veram et continuam poenitentiam eo securius et certius recuperandam; ideo ad eremum secesserunt, unde et Eremitae, et Monachi a solitudine vocabantur, quorum primi Paulus Thebanus, et Antonius nominantur. Saeculo IV. Pachomius socios a solitaria vita ad communem sequendam induxit, eoque permovit, ut locis quidem solitariis verum non dispersi

prout usque tunc, sed in distinctis celulis penes invicem constructis, quae Mandrae dicebantur, dein in uno aedificio sub unius superioris mandato, qui Archimandrita sive mandris praepositus, aut Hegumenus superior erat, vitam agerent; indeque dicti coenobitae, et domus in qua degebant, Coenobii nomen accepit. Coenobitarum magnus promotor erat S. Basilii, qui eos ad vicos et urbes induxit: nomen tamen Monachi illis proprium mansit, Coenobiaque illorum Monasteria dicta sunt. — Non tantum viri autem, verum et sexus muliebris hoc vitae genus jam in exordio religionis christianaæ elegit, quae Moniales vocatae, temporibus S. Athanasii frequentes fuisse constat, quas idem sanctus vir celebrabat dicendo: „Vitam Monialium argumento esse apud nos dari veram religionem.“ Ecclesia vero Monasticam vitam vel statum monasticum perfectiorem esse declaravit, utpote qui non solum praecéptis, sed etiam consiliis evangelicis sequendis occupatur. Sunt autem consilia evangelica paupertas voluntaria, castitas perpetua, et obedientia in Christo perfecta.

In Orientali Ecclesia Monachi sunt vel Antoniani, qui Antonii, vel Pachomiani, qui Pachomii, imprimis vero Basiliani, qui S. Basili regulam sequuntur.

### § 162. Institutum Monachorum per Canones ecclesiasticos regulatum.

Christiani pietate et timore Dei illustres, partim ut sibi pietatis receptacula conderent, partim in redemptionem ut credebant animarum suarum, ut continuae in Monasteriis pro ipsis praeces et Sacrificia offerantur, temporales suas facultates ad exstruenda

et dotanda Monasteria converterunt; quae Ecclesia una cum ipso Monachorum Instituto sub suam protectionem constituit, atque Canonum auctoritate firmavit.

### § 163. De aedificatione Monasteriorum.

Juxta Canonem 4. Synodi VI. Monasterium, vel oratorium domum aedicare praeter Civitatis Episcopi sententiam permissum non est. Juxta Cauonem 24 Synodi IV. et 49. Synodi VI.: Quae semel Monasteria juxta Episcopi voluntatem consecrata sunt, tamquam quoddam fundamentum infragile, perpetuo manere Monasteria statutum est; et res, quae ad ea pertinent, non alienandas servari, eaque non amplius fieri saecularia habitacula. Eos autem, qui hoc non obseruant canonice puniri, sacratos quidem depositioni subjiciendos esse, laicos vero segregationi, idest excommunicationi.

### § 164. Ingressus in Monasterium per Canones restrictus est.

Concilii Gangrensis Canon XIII. anathemate ferit illos, qui liberos suos piae exercitationis praetextu nulli curant, et in iis, quae ad religionem, reliquasque virtutes pertinent, minime erudiunt, imo neque vitae necessaria illis praebent; quasi maximi fecerint exercitationem et pietatem, et haud poterant in saeculo salutem adipisci. Dicit enim S. Paulus: „Siquis suorum maxime domesticorum curam non habet, fidem iste negavit, et est infideli deterior.“ Eiusdem autem Synodi Canon XIV. liberos quoque anathemate dignos

pronuntiat, quotquot exercitationis praetextu parentes suos honore non prosequuntur, neque eos in senectute alere volunt, sed inopes illos deserunt. Pietatem tamen erga Deum esse preferendam, si quando parentes infideles ad suami infidelitatem filios pertrahere conentur. Porro Canon X. ejusdem Synodi: „Siquis, ait, eorum, qui propter Dominum virginitatem servant, adversus conjugatos se extollat, anathema esto.“

Secus Canon 43. Concilii VI. concedit cuivis Christiano, etiamsi graviter deliquerit, statum monachicum ingredi, qui vitam poenitentialem nobis repraesentat; nam, velut columna quaedam poenitentiam exsterno habitu, victu, moribusque exprimit, atque nosmet ejus semper memores praestat. Neque vero aut delictorum multitudo, aut etiam magnitudo desperationem nobis creet; neque modus vivendi cuiquam obstet quominus hunc tam gratum Deo scopum attingat; dixit enim Salvator noster: „Illum qui venit ad me neutiquam ejiciam foras.“

### § 165. De aetate ingredientium Monasteria.

Canon 40. Concilii VI. praescribit: Quoniam Deo haerere per secessum ex vitae strepitu, valde est salutare, oportet nos non sine examinatione eos, qui vitam monasticam eligunt, non intempestive admittere; sed nos a Patribus traditum decretum in iis quoque servare, ut vitae secundum Deum professionem, tunc firmam et a scientia et judicio factam tunc admittamus post rationis complementum, seu aetatem completam pro ingressu in ordinem religiosum, quam aetatem necessariam, praescribere ad Ecclesiam spectat. Qui ergo monachicum jugum est subiturus, ne

sit minor quam decem annos natus, ejus quoque rei examinatione in Praesulis arbitrio sita, an augeri tempus conducibilius existimet, ad introductionem et constitutionem in vita monastica. Juxta Canonem autem XIX. Synodi VII. pro pecunia quempiam ad Monasterium suscipere vetitum est.

### § 166. Tempus probationis, seu Novitiatus.

Concilium Constantinopolitanum Canone V. quoad tempus probationis statuit: ut nemo ad statum monachicum recipiatur, nisi triennale tentamen subierit, semetque dignum exhibuerit, praeterquam si gravis morbus tempus abbreviaverit; viro autem religioso, qui in mundanis agens vitam monasticam duxit, sufficient sex menses pro tentamine. Monasticum statum ingressurum autem Dioecesanus Episcopus perconteatur, num absque uxore esse possit, et palam profiteatur, ut in casum renitentiae censuram subeat. S. Basilius Can. 19.

Juxta praesentem disciplinam autem ad professionem monasticam nullus ante annum 16-tum aetatis admittitur. Ut vero professio valida sit, debet fieri ab individuo habili, professionem enim emittere nequeunt usu rationis destituti; neque licite ad professionem admitti possunt aere alieno gravati, nisi creditoribus prius satisfaciant; poenarum publicarum rei, ne poenas effugiant; Episcopi confirmati sine licentia Pontificis, vinculi enim, quod inter eos et Ecclesiam eorum intercedit, solutio Sedi Apostolicae reservata est; juncti Matrimonio consummato, nisi aut ambo claustrum ingrederentur, aut una parte ingrediente, altera continentiam voveat.

### §. 167. De Episcopo statum monasticum amplectente.

„Asceterium ingressus Episcopus ad tramites tamen sacerorum Canonum et solemnni emissâ professione postmodum amplius non gaudeat dignitate episcopali, nec prioribus fungatur functionibus, neque Primum exerceat; votum enim monasticum est obsequium descendendi non autem docendi, neque primum exercendi aut pascendi, verum pastoratum observandi. Quodsi vero quisquam Episcorum talium contrarium facere presumserit, quum ipse semet priori dignitate spoliaverit, ad priorem gradum neutiquam revertitur, cui ipso facto renunciaverat, verum permaneat in statu poenitentiae.“ (Conc. Constantinopolitanum in S. Sophia C. 2.)

Ex Monachis vero possunt promoveri ad Episcopatum, imo de praesenti in Ecclesia Graeca e Monachis fiunt Episcopi propter solemnne votum continentiae et majorem perfectionem, quae statui monachali praे saeculari adscribitur. In Dioecesibus vero graeco-catholicorum plerumque eliguntur Episcopi e Capitularibus coelibes, aut vidui, qui Religiosos regulares penes cathedrales Ecclesias repraesentant, imprimis, quod qua Senatores Episcorum in negotiis gubernationis dioecesanae versati sint, et secus quoque viri tam eruditione insignes, quam etiam probatae vitae, et in tractandis rebus publicis dexteritate pollentes ad Capitula adsummi soleant; inde Capitula Episcorum Seminaria vocantur. Posset tamen Episcopus eligi, si idoneus sit, etiam si non sit e Capitularibus.

### § 168. De Electione superioris Monasterii.

Archimandritam, aut Hegumenum in unoquoque Monasterio constituendum non quidem juxta respectum gradus monachalis aut senioratus, verum quem omnes Monachi consensu suo prudentissimum elegerint, ad observandum jugum monasticum omnemque disciplinam idoneum per dioecesanum Episcopum benedicendum, quod etiam de Abbatissa sciendum est\*).

### § 169. Praelatorum Regularium officia generalia.

Praelati Monachorum Archimandritae, et Hegumeni tenentur 1) continuo in Monasteriis residere, nec diu a suis abesse; 2) regulari disciplinae invigilare; errata suorum paterne corrigere, sancto exemplo praelucere; 3) inter suos studia bonarum artium, literarum, scientiarum, et quasvis honestas exercitaciones promovere.; 4) bona Monasterii per se et constitutos oeconomos prudenter administrare; 5) jura Monasterii sarta, tectaque servare; 6) suis de convenienti victu et vestitu studiose providere; 7) curare sedulo, ut chori, missarum, aniversariorum etcet. obligationibus fiat curate satis, et regula instituti ab omnibus servetur; 8) consilium seniorum, aliquando totius congregationis exquirere.

### § 170. Dotes Superioris Monasterii.

Dotes Superioris Monasterii, celebris cujusdam Monasterii Monachi in hunc modum depinxerunt:

\*) Vide Joannovits Jus Eccl. orthod. Neoplantae p. 128.

Optabamus veritatem et concordiam cum Archimandrita nostro habere, et misericordiam et familiaritatem, pietatem et modestiam in illo sentire; ut esset benignus infirmis, propitius delinquentibus, affabilis fratribus, moestorum consolator, laborantium adjutor, benevolentum auxiliator, benecertantium hortator, lassorum refocillator, cedentium sustentator, cadentium restaurator; omnes fratres amaret, nullum odiret, nullum zeli aut livoris dolo persequeretur; fieretque non turbulentus vultu, non anxius animo, non nimius in judicio, non obstinatus in consilio; sed hilaris facie, laetus mente, discretus in opere, consentiens in utilitate, et quando aliquis ex fratribus praeoccupatus fuerit in aliquo delicto, non statim tyrannica vindicta eum excruciat, sed misericorditer disciplina corrigere festinaret, conversumque clementer susciperet, nec prava suspicione denuo ipsum fatigaret, neque perpetuo odio exterminaret\*).

### § 171. Monachi sunt jurisdictioni Episcopi subordinati.

Concilium oecumenicum IV. Canone 4., et Carthaginense Canone 81. statuit: „Monachi obtemperent suo dioecesano Episcopo, atque a Monasterio, in quo tonsuram suscepserunt, aliorum non commigrent, praeterquam si Episcopus jusserrit eos in aliorum emolummentum exire, eant.“ Porro commune Directorium pag. 578: Monacho non Presbytero, absque manuum impositione episcopali in ambone legere aut canere non licet; altare autem subintrare concessum in honorem status monachalis.

\*) Vide Schenkl Jus Eccl. Tomo I. pag. 512.

## § 172. De utilitate Instituti Religiosorum seu Monachorum.

Institutum Monachorum seu Religiosorum non est ad otiosam, sed ad laboriosam vitam, si quis vult post me venire abneget semetipsum ait Christus, tollat crucem suam et sequatur me; item, Esto fidelis (certator) usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae.“ Christus ipse secessit ad montem, ut solus cum Patre coelesti in oratione transigeret, exemplum factus, quod discipuli ejus imitentur; non mirum igitur viros sublimioris perfectionis studiosos, omni tempore, inter quos et Episcopi, prout S. Augustinus et S. Martinus Turonensis, memorari moerentur, a saeculi strepitu ad solitudinem, ad asceterium monasticum configuisse, ut sine impedimento servirent Deo, sapientiam, quae in cruce Christi est meditarentur, atque per meritum assidue et indesinenter orationis juxta S. Paulum: „Sine fine orate,“ quae etiam in statui conformi vita, operibus meritorii, et sancta occupatione se manifestaret, superne illuminati ipsis Regibus et Principibus terrae sapientiae consilia darent, et sic tam Ecclesiae quam Civitati plurimum prodessent. Claustra fovebant scientias, collegerunt bibliothecas, antiquitatisque monumenta; aperuerunt scholas, agrorum, artium, et scientiarum culturam promoverunt, mitiores christianos mores propagarunt, Evangelium usque ad fines terrae praedicarunt, sanguinem pro nomine Christi profuderunt; exemplo severioris vitae, spiritu coelesti, et obedientia populis praelucentes Monachi eosdem in obsequio legum tam ecclesiasticarum quam civilium continuerunt; quae emolumenta tam Ecclesiae, quam

et societati civili hodie quoque Religiosi praestant, et praestabunt usque ad finem temporum. Et si quidam e Religiosis, vocationis suae immemores exstiterunt, eique contradixerunt, et egerunt, qui tamen proportionem Judae non faciunt, illud est demeritum singularium Monachorum personale, non vero status et Instituti Monachorum, cui nec ipsi quidem Ecclesiae Catholicae adversarii meritum et utilitatem abnegare praesummunt, quin imo etiam inviti in laudem ejus confessiones emitunt; — ex quibus liceat unum, eumque ingeniosissimum et eruditissimum sui temporis protestantem Leibnitium adferre, qui in suo Systemate Theologiae Monachorum Institutum sequentibus encomiis prosequitur: „Itaque fateor mihi, scribit ille, Religiosos ordines, piisque confraternitates ac sociates, aliaque hujusmodi laudabilia instituta, mire probata fuisse; sunt enim quasi coelestis quaedam militia in terris, si modo remotis depravationibus et abusibus secundum instituta fundatorum regantur, et a summo Pontifice in usum universalis Ecclesiae temperentur. Quid enim praeclari, ut esse potest, quam lucem veritatis per maria, et ignes, et gladios, et ad remotas gentes ferre, solamque animarum salutem negotiari, interdicere sibi varias illecebras, atque ipsam jucunditatem colloquii et convictus, ut contemplationi astrusarum veritatum, ac divinae meditationi vacetur; dedicare se se educationi juventutis ad spem doctrinae ac virtutis; miseris, desperatis, perditis, captivis, damnatis, aegrotis, in squalore, in vinculis, in remotis terris auxilium ferre, atque adesse, ac ne pestis quidem metu ab effusae charitatis officio deterri; qui cunque haec ignorant, aut spernunt, hi nihil nisi plebeum et vulgare de virtute sapiunt, et hominum ob-

ligationem erga Deum, qualicunque obitione solemnium et frigida illa consuetudine vivendi, quae vulgo sine zelo, sine spiritu in animis regnat, inepte metiuntur."

## S E C T I O II.

### JUS ECCLESIASTICUM PUBLICUM EXTERNUM.

#### CAPUT I.

##### DE MUTUO ECCLESIAE ET CIVITATIS NEXU, ET UTRIUSQUE POTESTATIS FINIBUS GENERATIM.

##### § 173. De destinatione hominis, seu scopo creatio- nis ejus.

Homo creatus est ad imaginem et similitudinem Dei, ergo ad immortalitatem et infinitam beatitatem; amisit eam per peccatum, sed facta est ipsi possibilis, seu homo capax redditus est ejus per Christum Redemptorem, qui pro hominis infinita beatitate affixus est cruci, ut hominem reconciliaret Deo, et ad primam creationis ejus conditionem reduceret. Homo ergo in hac terra peregrinatur ad patriam coelestem, ad quam per mortem intraturus est, si imaginem et similitudinem Dei, quae in sanctitate et justitia consistit, inter continuas pugnas cum inimicis salutis constanter reportata Victoria custodivit; aut amissam justitiam per cooperationem gratiae ex merito Christi infinito promanantis recuperavit. Proinde destinatio hominis in hac terra sanctificatio sui est, finis autem vita aeterna, dicente S. Paulo Apostolo in Epistola

ad Romanos Cap. VI. v. 22. „Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.“

##### § 174. Institutum Sanctificationis hominis est Ecclesia.

Jesus Christus Deus, media sanctificationis hominis ad infinitam beatitatem consequendam dispensanda, Ecclesiae a se institutae, prout Sectione I. operis hujus demonstratum est, concredit. Unde S. Augustinus (de unit. Eccl. C. 19.) inquit: „Ad ipsam salutem ac vitam aeternam nemo pervenit, nisi qui habet caput Christum. Habere autem caput Christum nemo poterit, nisi in ejus corpore fuerit, quod est Ecclesia.“ Quo etiam in sensu S. Cyprianus (Epist. 62.) loquens de his, qui sunt extra Ecclesiam haec habet: „Neque enim vivere foris possunt, cum domus Dei una sit, et nemini salus esse nisi in Ecclesia possit.“

##### § 175. Institutum ad securitatem hominis, ut mediis Sanctificationis sui quiete uti possit, est societas civilis.

Homo ex dispositione Dei in societatem coaluit, cuius scopus est securitas externa hominis, mutua defensio, mutuum adjutorium, ut homines imperturbate et quiete salutem suam operarentur, et destinationem suam ultimam mutuo adjutorio et aedificatione asseruerentur; ideo homo membrum est societatis civilis, et subjectus Regimini hujus societatis, cuius scopus securitas est, et temporalis felicitas.

**§ 176. Ecclesia et Civitas diversos quidem fines proximos habent, ad ultimam tamen hominis destinationem concurrunt.**

Finis Ecclesiae sanctificatio hominis ad vitam aeternam; finis autem Civitatis securitas et temporalis felicitas, quae tamen ultimae hominis destinationi et fini consequendo non obstet, sed ejusdem assecutionem adjuvet. Quod rara sapientia Augustissimus Imperator Austriae Franciscus Josephus I. his nunquam oblitterandis verbis expressit\*): „Propositum mihi est, ut subditi mei ita bonis temporalibus abundant et fruantur, ut non amittant, sed consequantur aeterna.“

**§ 177. Religio Christiana divinam constitutionem societatis et Imperii Civilis constabilivit.**

Jesus Christus generis humani Salvator societati et Imperio civili divinam sanctionem dedit doctrina et exemplo. Math. C. 22. v. 21. „Date, quae sunt Caesaris Caesari.“ — Ipse divinus magister exemplum factus, se omnibus legibus civilibus subjicit, eas observavit, tributum solvit, ac Pilato potestatem in se desuper datam esse Joannis Cap. XIX. v. 11. confessus est. Apostoli divini Magistri Jesu doctrinae inconsistentes, Imperium civile ad praestandam temporalis vitae securitatem a Deo constitutum esse, Imperantem Dei Ministrum, et qui debitam obedientiam Magistris non praestant, Deo resistere docuerunt. S. Paulus in Epistola ad Romanos Cap. XIII. v. 1. docet: „Omnis

\*<sup>o</sup>) Responsum Collegio Episcoporum ad finem Conferendarum Viennae 1856. habitarum.

anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo, quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. V. 2.: Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi damnationem acquirunt. V. 3. Nam Principes non sunt timori boni operis, sed mali, vis autem non timere potestatem, bonum fac, et habebis laudem ex illo. V. 4. Dei enim Minister est tibi in bonum, si autem malum feceris; time; non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est, vindex in iram illi, qui facit malum. V. 5. Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. V. 6.: Ideo enim et tributa praestatis, Ministri enim Dei sunt in hoc Ipsum servientes. V. 7. et 8.: Reddite ergo omnibus debita, cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis: qui enim diligit proximum legem implevit. Quam dilectionem in Epistola 1-a ad Corinthios Cap. XIII. a versu 4. sic describit: Charitas patiens est, benigna est; charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.“ Quam doctrinam si omnes cives observarent, vere felicitatem quoque terrestrem conquererentur; adeoque tanto perfectior est status societatis civilis, quo magis ejus membra Christianam doctrinam et praecepta observant; eo feliores subditi et Imperantes: horum enim sollicitudo minor, subditi autem a communibus calamitatibus, quas renitentes et malitiosi cives procurant, propter

quos etiam tributa majora sunt, liberantur. Apertus autem est omnibus liber Sacrarum Scripturarum, ex quo omnes cives divinam vitae terrestris, ut felices sint, sapientiam haurire possunt. Audiant S. Paulum ad Titum C. III. v. 1. scribebentem: „Admone illos Principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus datum paratos esse.“ Sanctus Petrus quoque Apostolorum Princeps eandem doctrinam tradit in sua Epistola I. Cap. II. v. 13. et sequentibus dicens: „Subjecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi quasi praecellenti, sive Ducibus, tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem voro bonorum, quia sic est voluntas Dei.“ S. Paulus, orationes pro Regibus et Magistratibus fieri praecipit: 1-o ad Timoth. Cap. II. v. 1—3 scribens: „Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro Regibus, et omnibus, qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo.“ Idem Apostolus, in Epistola ad Hebreos, Cap. XIII. v. 17.: „Obedite Praepositis vestris et subjacete illis. Ipsi enim per vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes: hoc enim non expedit vobis.“ Unde patet subjectionem et obedientiam Principibus absolutum officium esse illudque religiosum officium cuiuslibet hominis, quia mandatum Dei omnem creaturam obligat, inobedientia vero, et resistantia Principibus et omnibus superioribus peccatum est, quod conscientiam ipsam coram Deo afficit. Nisi quid praecipiatur quod Religioni adversum esset, tunc enim Deo magis obediendum est quam hominibus.